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Abstrakt

Tématem magisterské práce je divadelní hra Marie Stuartovna napsaná F.

Schillerem. Teoretická část studie je rozdělena na čtyři kapitoly. První

kapitola stručně popisuje ţivot autora a jeho dosavadní dílo. V druhé části

je provedena stručná analýza díla „Marie Stuartovna“. Třetí kapitola

popisuje tři současné inscenace, které se zabývají tvorbou historických

kostýmu dramatických her odehrávajících se v renesanční době. Čtvrtá

kapitola se zabývá oděvem v době renesance v Evropě. Praktická část

popisuje vlastní koncept a zpracování kostýmu pro hru Marie Stuartovna.

Je proveden rozbor jednotlivých dramatických postav a situací, popsán

proces tvorby a zdůvodnění jednotlivých výtvarných rozhodnutí. Na závěr

jsou přiloţeny obrázky kreseb výsledných kostýmních návrhů.
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kostým, Renesance, renesanční oděv, Marie Stuartovna

Abstract

The topic of this thesis is the theater play „Mary Stuart“ written by F.

Schiller. Theoretical part is divided into four chapters. First chapter briefly

describes the life of author and his body of work. The second chapter

analyzes his play “Mary Stuart”. The third chapter describes three

contemporary theater productions of plays dating to the Renaissance

period with focus on costume design. The fourth chapter deals with

Renaissance in Europe and clothing of that period. The practical part

presents the costume design itself for the play Mary Stuart. An analysis of

scenes and figures of the play is carried out and the process and artistic

decisions made during the design of costumes is described. The practical

part closes off with sketches and pictures of the final costume design.

Keywords:

costume, Renaissance, renaissance clothing, Mary Stuart

9

OBSAH

1 TEORETICKÁ ČÁST .................................................................. 12

1.1 Friedrich Schiller ................................................................ 12

1.2 Marie Stuartovna ................................................................ 15

1.3 Tři současné inscenace, které mě ovlivnily při tvorbě

kostýmů ..................................................................................... 17

1.3.1 Marie Stuartovna, Národní divadlo v Brně, 1993 ....................... 17

1.3.2 Maria Stuart, Thalia Theater Hamburg, Německo, 2008 ............. 26

1.3.3 Benjamin Britten – Gloriana, Národní divadlo v Praze, 2012 ....... 34

1.4 Renesance .......................................................................... 43

1.4.1 Renesanční oděv .................................................................. 46

1.4.2 Proměny italské módy v Evropě a vznik nových oděvních prvků . 50

2 PRAKTICKÁ ČÁST.................................................................... 59

2.1 Vlastní koncepce kostýmů .................................................. 60

2.2 Analýza postav ................................................................... 61

2.2.1 Marie Stuartovna, skotská královna ........................................ 62

2.2.2 Alžběta I., anglická královna .................................................. 65

2.2.3 Alžbětin dvůr ....................................................................... 68

Závěr ........................................................................................... 74

Seznam použité literatury ........................................................... 77

Návrhy kostýmů .......................................................................... 79

10

Úvod

Téma mé magisterské práce je kostýmní řešení divadelní hry Marie

Stuartovna od Friedricha Schillera, napsané v roce 1800 v Německu. V

této studii jsem se zaměřila na nevyhnuté oblasti výzkumu potřebné při

tvorbě kostýmů, které popisuji v jednotlivých kapitolách.

Teoretická část je rozdělená na čtyři kapitoly. V první kapitole píši

stručně o ţivote Friedricha Schillera a době, která pro něj byla podnětem

ke vzniku hry. Druhá kapitola navazuje stručnou analýzou hry, kde

popisuji hlavní zápletku, vyznění hry a její motivy. Ve třetí kapitole

analyzuji současné divadelní inscenace, které se zabývají inscenováním

historických dramatických her. Vybrala jsem tři, které se výrazně odlišují

svým zpracováním. První dvě jsou inscenace Marie Stuartovny, a třetí je

opera Gloriana od Benjamina Brittena, která pojednává o Alţbětě I. (která

je důleţitou postavou hry Marie Stuartovna). U kaţdé inscenaci se věnuji

analýze reţijního zpracování, kostýmů a scénografie, a podávám kritiku ke

kaţdé sloţce. Na závěr kaţdé podkapitoly přikládám fotografie z dané

inscenace. V poslední, čtvrté kapitole se podrobněji zabývám renesančním

oděvem, protoţe v tomto období se dohrává děj hry. Renesanční oděv je

důleţitý pro pochopení a analýzu postav hry. V této kapitole také popisuji

dobu vzniku oděvu, jeho charakter, rozdíly v jednotlivých Evropských

zemích, a přikládám ukázky dobových obrazů.

Praktická část se zaměřuje na moji vlastní koncepci kostýmového

řešení hry. V úvodní kapitole vysvětluji, proč jsem v řešení svých návrhů

propojila současný a historizující kostým. V koncepci vytyčuji hlavní

myšlenku a motivy hry, které jsem se snaţila kostýmem vyjádřit. Druhá

kapitola se věnuje podrobnému rozboru jednotlivých dramatických postav

a popisuji zde výsledné návrhy, vysvětluji jejich význam, důvod

zpracováni a proces hledání správného řešení. Na závěr přikládám obrázky

kreseb výsledných kostýmních návrhů a situací.
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Závěr mé práce je jakousi úvahou nad mým dosavadním studiem

oboru kostýmu a masky na Akademii múzických umění v Praze. Stručně

zde popisuji způsob výuky, zhodnocuji získané vědomosti a výsledek

studia, a porovnávám ho s předešlým studiem scénografie a kostýmu na

Vysoké škole múzických umění v Bratislavě.
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1.1 Friedrich Schiller

Johann Christoph Friedrich von Schiller byl německý spisovatel,

básník, dramatik, estetik a historik. Narodil se 10. listopadu 1759 v

Německém městě Marbach ve virtemberském vévodství Karla Eugena, do

chudé rodiny vojenského ranhojiče. Vyrůstal pod dohledem přísného otce

Johana Caspara a něţné, citově zaloţené matky Elisabeth Dorothey, která

se zajímala o umění, v době, kdy absolutistická vláda Karla Eugena

vykořisťovala své nevolníky. Schiller touţil studovat teologii, ale vévoda

rozhodl, aby vystudoval práva na vojenské akademii ve Stuttgartu. Během

studii se mu podařilo přejít na obor medicíny a v jednadvaceti byl

jmenován lékařem.

Během studií, ovlivněn četbou Lessinga, Goetheho, Rousseaua,

Kanta aj., a hnutím Sturm und Drang (z němčiny překládáno jako „Bouře

a vzdor“), vzniká jeho první dramatické dílo Loupeţníci, kterým „vyjadřuje

hlasitý zbojnický protest, více ovšem citový neţ rozumový, proti současné

společnosti.“1 První uvedení hry v roce 1782 v Mannheimu sklízí ohromný

úspěch, načeţ se Schiller rozhoduje pro literární dráhu. Vhledem k tomu,

ţe je dílo politicky zaměřeno, dostává Schiller zákaz publikování, a tak

utíká do Mannheimu, kde začíná pracovat jako dramaturg a autor místní

divadelní scény.

V Mannheimu uvádí Loupeţníky, nové politické díla Spiknutí Fieska v

Janově a Úklady a láska. V divadelní skupině vznikají obavy o moţnou

vévodovu pomstu a o nepříjemnosti, které by mohly vzniknout místnímu

divadlu – Schiller proto ţije střídavě na různých místech: v Lipsku, v

Dráţďanech a ve Výmaru. V roce 1788 je jmenován profesorem světových

dějin na univerzitě v Janově, kde se později sbliţuje s Goethem a vzniká

mezi nimi přátelství. V tomto období prochází hlubokou názorovou

proměnou a ve svých „literárních kritikách se obrací proti básníkům

1 HOFMAN, Alois. Friedrich Schiller. Praha : ORBIS, 1959. s. 7
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nespoutaného mládí a odsuzuje citovou přepjatost, upřílišněnou

vášnivost“2 – vlastně proti tomu, čím se vyznačovalo jeho dosavadní dílo.

Hrou Don Carlos začíná nové období jeho ţivota – období klasicizmu,

kde vychází z historických témat, ve kterých svá předešlá ideová témata

politického a sociálního osvobození nemění, ale líčí „v jakémsi širokém,

rozptýleném světle dějin lidského rodu“.3 Abstrahuje od všeho, co je pro

dané místo, epochu a hrdinu příliš specifické a charakteristické, a pouţívá

historii jako pomůcku k pochopení současných věcí. Přechází od prózy

dramatu k dramatu veršovanému, aby potlačil individualitu a postavy

vyváţil, coţ v kaţdé „umožňovalo rozpoznat [...] člena určitého

společenství: na člověku jako by ležela tíha celku, politického i sociálního,


[…]


stupeň.

Jedním z důvodů, proč jsem se rozhodla nepokračovat dál ve

studiích na VŠMU bylo, ţe jsem se během studia nic zásadního nenaučila.

Po třech letech studia jsem nabyla dojmů, ţe vůbec nerozumím tvorbě

kostýmů. Všechny mé dosavadní kostýmy byly hodně vnější a vytvářela

jsem je podle vlastních pocitů, které byly častokrát nesprávné.

Zaměřovala jsem se primárně na tvar kostýmu, protoţe o významu

materiálu nebo herecké akci jsem vůbec neslyšela. Mé kostýmy směřovaly

k hezkému designu, který byl obsahově prázdný. Na své kostýmy jsem

nikdy neslyšela ţádnou kritiku (ani pozitivní, ani negativní). Myslela jsem

si, ţe nás pedagogové nechtějí nic naučit, ale později jsem zjistila, ţe to

bylo spíš proto, ţe tomu sami nerozumí.24

To byl důvod, proč jsem se rozhodla jít studovat na DAMU do Prahy,

kterou jsem znala z Praţského Quadriennale jako jednu z nejlepších

divadelní škol, která mě vţdy fascinovala silnou atmosférou, invenčností a

hravostí, která byla poznat z návrhů studentů. Po prvním týdnu studia na

DAMU jsem měla pocit, jako bych začínala od nuly. Postupně jsem se

učila, jak správně tvořit kostýmy a masky pro divadlo a film. Kaţdý

semestr byl koncipován tak, aby jsme se naučili tvořit kostým pro

jednotlivé dramatické útvary (činohra, opera, pohádka, film, apod.),

protoţe se způsob vyjádření u kaţdého z nich liší. Nejvíc je kladen důraz

na hloubkovou analýzu postav a myšlenku kostýmní koncepce, která

24 Katedra neměla ani samostatný magisterský obor, který by se zaměřoval výlučně

na kostým a masku.
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vychází z textu, z historických souvislostí a z propojení se současnou

dobou.25 Rovnocenná je i herecká akce, která určuje vývoj postavy a

podporuje tajemství a dramatičnost hry. Tomu všemu je podřízený výběr

správného materiálu kostýmu, tvaru kostýmu, masky a líčení, které

nejvíce vystihují danou myšlenku. Kaţdá věc musí mít svůj důvod a musí

byt čitelná, protoţe je důleţitým nositelem informace. Nic nesmí být

náhodné ani zbytečné, protoţe nesprávný výběr by byl zavádějící. Kostým

je ve své podstatě skládačka významů, informací a znaků, kterou

výtvarník skládá svým výtvarným klíčem, který je u kaţdé hry jiný.

Zároveň je kostým prodlouţením herce, a podporuje hereckou akci, která

nesmí svou přílišnou snahou o výtvarnou stránku ubírat herci veškerý

herecký prostor. Herec svým hraním dokáţe většinu významů zahrát a

častokrát stačí jednoduchý znak, který dopomůţe k podpoření myšlenky

postavy nebo hry. Podobně by se neměly kostýmy snaţit svým vnějškem

říct všechno a měly by nechat prostor pro tajemství a napětí, které udrţují

divákovu pozornost.

Divadlo a film je médium, které si hraje s imaginaci významů, emocí

a nutí člověka myslet, nahlíţet na svět jinými očima a hledat souvislosti.

Jeho vypovědění hodnotou formuje diváka a jeho názory. Proto si myslím,

ţe by divák neměl jenom pasivně sedět a oddávat se prázdné kráse

výpravy. Já jako divák oceňuji, kdyţ mi inscenace klade otázky, které ve

mne zůstanou dlouho po shlédnutí, nebo navţdy. Taky oceňuji snahu o

experiment a novátorství (i kdyţ se případně nepovede), které vytrhávají

inscenaci z průměru a nenechávají ji upadnout v zapomnění.

Své studium na Akademii múzických umění v Praze vnímám jako

velmi zásadní, které mě osvobodilo od bezmocného tápání v nevědomosti.

Pomohlo mi pochopit podstatu a poselství divadla, naučilo mě dramaticky

myslet, vědět pojmenovat věci, vyjádřit je a vybrat z nich to

25

Důleţité byly i doplňkové předměty, jako např. scénická propedeutika v prvním

ročníku, kde jsme si spolu s prváky reţiséry zkoušeli v prostoru pracovat s významy.
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nejdůleţitější. Naučila jsem se samostatnosti a nabyla sebevědomí,

protoţe jsem uţ věděla, co a jak chci svými návrhy sdělit. Zpětně mě

mrzí, ţe jsem během studia víc nespolupracovala se spoluţáky na

vedlejších projektech, abych nabyla zkušenosti a víc experimentovala, ale

to přikládám své slabé průbojnosti a strachu z vytvoření nesprávného

kostýmů.

Vím, ţe po ukončení studia se nestávám hotovou kostýmovou

výtvarnicí, protoţe kaţdé další dramatické dílo otvírá jinou problematiku.

Za tak krátký čas není moţné se naučit všemu. Studium mi ale ukázalo

metodu, podle které se uţ můţu rozhodovat dál sama a hledat, jak tvořit.
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Obr. 20 – Marie Stuartovna ve vězení
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Obr. 21 – Marie Stuartovna v zahradě
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Obr. 22 – Poprava Marie Stuartovny
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Obr. 23 – Alžběta I. jako královná
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Obr. 24 – Alžběta I. v loveckém kostýmu
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Obr. 25 – Alžběta I. ve své ložnici
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Obr. 26 – Lord Burleigh
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Obr. 27 – Hrabě z Leicesteru
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Obr. 28 – Mortimer
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Obr. 29 – Talbot
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Obr. 30 – Zasedání parlamentu: z leva Leicester, Talbot, Alžběta,

Burleigh, Davison
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Obr. 31 – Scénografie z průsvitných paravánů
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Obr. 32 – Poslední výstup – Alžběta omotaná v plášti