Oponentský posudek diplomové práce Barbary Fehérové
Úkolem studentky bylo kostýmní řešení hry
FRIEDRICHA SCHILLERA, MARIE STUARTOVNA

Diplomová práce obsahuje nastudované historické poznatky i vlastní úvahy studentky.
Svými názory na dvě inscenace Marie Stuartovny a na inscenaci Gloriany se vymezuje vůči
různým druhům inscenování her zasazených do historického kontextu (v tomto případě
renesance). Otázkou je, zda kostýmy zcela aktualizovat, přiblížit se co nejvíce dobové módě
nebo z ní použít jen to, co může něco říci o postavách v jednotlivých situacích nebo o jejich
vzájemném vztahu. Třetí cestu bere za svou. Zamýšlí se i nad úskalím tohoto principu. Je
potřeba kostýmem něco říci, ale neutlouct divákovu fantazii příliš jednoznačným výkladem.
Část pojednávající o renesančním oděvu je úctyhodně obsáhlá. V samotné vlastní koncepci
kostýmů se ale tento výzkum zužitkuje jen částečně.
Vzájemný vztah obou královen autorka podle mne trochu zjednudušuje na ženskou rivalitu,
přičemž Alžběta je tou starší zatrpklejší. Zdá se mi, že rovnocennější ústřední hrdinky by
přinesly větší dramatický účinek. Hra se stává zajímavou pokud upřímně rozumíme jim
oběma.
Přes tuto výtku oceňuji kostým královny Alžběty s perforovaným zdravotním korzetem.
Kruhové díry v bílém korzetu připomínají typické zdobení Alžbětiných šatů, které známe z
dobových vyobrazení. Tato práce s posunem významů je ukázkou schopnosti využití
historického detailu k vyjádření vlastního záměru.
V pánských kostýmech se z dobové módy poněkud stereotypně objevují většinou krátké
pláště.
Musím polemizovat i s charakteristikou Marie Stuartovny jako ženy využívající své
atraktivity k vlastní záchraně. Myslím, že ji nevyužívá vědomě. Jednoduchý kostým, který
autorka nakonec zvolila ale není vyzývavý, což považuji za správné.
V rámci textu mě zaujala pasáž, kdy studentka popisuje, jak vypadala Marie Stuart v Thalia
Teater Hamburg v roce 2008. Byla to obyčejná dívka bez královských atributů. Ať je totiž
Marie zbavena čehokoliv, dokud je naživu, nezmizí to, co je na ní nejnebezpečnější, a to je
její původ, kterým může ohrozit Alžbětiny nároky na trůn.
Aktualizací se vždy něco získá a něco ztratí. Zajímalo by mě, co je to pro autorku v případě
této hry, proč nakonec zvolila cestu mixu dobových a současných kostýmů a jestli v použití
krátkých plášťů pro mužské postavy nevidí riziko loutkového nebo pohádkového vzhledu.
Diplomovou práci vidím jako cenný pokus v tříbení autorčina vlastního pohledu na divadlo
a doporučuji ji k obhajobě.

V Praze 12.6. 2017 Mgr. Kateřina Štefková